
Nd. 329. Frumvarp til laga
um  sauðfjárb aðan ir.

( E ftir  2. iunr. í Nd..).
1. gr.

Þ rifab öðu n  skal árlega fara frain á ö llu  sau ðfé  á lan d in u  á tím ab ilin u  frá 1. 
nóvem ber til 15. janúar.

2. gr.
Skyldur er hver um ráðam aður sau ðfjár að fram kvæ m a ræ kilega b öðu n  á öllu  

þvi sauðfé, sem  hann h efir  undir h ön du m , og h líta  e ftir liti því og öðrum  fyrirm æ l- 
um , sem  getur um  í 4. gr. L an db ún aðarráðu nevtið  gefur út reglur til leiðb ein ingar  
um  baðanir, og  sku lu  hrep p sn efn d ir  og bæ jarstjórn ir gæta þess, að reglunum  sé
fyigt.

3. gr.
H repp snefn d ir og bæ jarstjórn ir sku lu , hver i sínu  um dæ m i, h lu tast til um, að 

allir  fjáreigen dur í hreppum  eða kau p stöðu m  hafi pantað næg b a ð ly f í sau ðfé  sitt svo  
snennna, að  b öðu n  geti farið  fram  sam kvæ m t fyrirm æ lu m  þessara  laga, sem  og að 
noth æ f baðtæ ki séu  til á hverju  h e im ili.

4. gr.
H repp snefn dir í h v e iju m  hreppi og bæ jarstjórn ir i kau p stöðu m  sk ipa fyrir  um, 

hvenæ r baða sku li inn an  þ ess tím atakinarks, er til er tek ið  í 1. gr., og hafa  eftirlit 
m eð, að a llir  baði. Skulu  þær i jiessu  skvn i skipa eftir litsm an n  eða eftir litsm en n , er 
skoði fé  a llt í hreppnum  eða kau pstaðnu m  á þeim  tím a, sem  dýralæ knir le lur



heppilegast, og k yn n i sér heilbrigð i þess, þar á m eðal sérstak lega , hvort nok ku rs- 
staðar verður vart v ið  fjárk láða . Verði eftir litsm aðu r var við  fjárk láða  e in h versstaðar  
í um dæ m inu, skal hann ta farlau st tilk vn n a  það h repp snefn d  eða bæ jarstjórn , sem  þá 
skal gera ráðsta fan ir til, að h ið  k láðasjú k a  og grunaða fé verði einan grað  og baðað á 
þann hátt, sem  dýralæ knir telur fu lln æ gjan d i til ú trým in gar k láðanu m , sem  og að 
fjárhús verði só tth re in su ð , svo sem  hann telu r fært og n au ðsvn leg t. V erði e ftir lits-  
m aður var ein h vers sjú k d óm s, sem  lík legt þvk ir, að geti verið  fjárk láð i eða annar  
hæ ttulegur sjúk dóm u r, skal dýralæ kn i þegar gert aðvart, svo úr því verði skorið , hver 
sjúk dóm u rin n  er, og ráðsta fan ir gerðar gegn skaða af honum .

E ftir litsm en n  þeir, sem  um  ræ ðir í 3. gr. laga nr. 90 3. m aí 1935, sk u lu  hafa  
glöggar gæ tur á því, að hrep p sn efn d ir og bæ jarstjórnir h a fi næ gilegt e ftir lit  m eð  
því, að sau ðfjárb aðan ir fari fram , svo að sem  fy llstu m  notum  kom i. H repp snefn du m  
og bæ jarstjórnum  ber að gefa  þ essu m  eftir litsm ön n u in  sk ýrslu r um  fjárk láða , sem  
vart hefir  orð ið  v ið  í um dæ m i þeirra.

5. gr.
E ftir litsm ön n u m  þeim , sem  um  ræ ðir í 4. gr. 1. m gr., greið ist h æ fileg  þóknun  

fyrir starf þeirra úr sveitarsjóð i eða bæ jarsjóði. Að öðru ley ti greið ir  um ráðam að- 
ur sau ðfjárin s a llan  k ostn að  a f h in um  ven ju legu  þrifab öðu m . Þ u rfi að tv íbaða féð  
vegna fjárk láða , greið ir r ík issjó ðu r  and virð i b að ly fja  í annað baðið , h vort sem  það  
er sam hliða  h in n i a lm ennu þ rifab öðu n  eða á öðrum  tim um  árs, svo og flu tn in gsgja ld  
undir þau á v iðk om u stað i stran d sig lin gask ip an n a , k ostn að  v ið  geym slu  þeirra og 
afhend in gu , en þangað vitji fjárh afar h að lv fjan n a  á sin n  k ostn að  og greiði annan  
k ostn að  a f b öðu n in n i.

6. gr.
N ú verður k in d  sjúk  m eð þeim  hæ tti, að k láð i kann að vera, og skal þá sá, er 

kindina h efir  undir hendi, ta farlau st segja eftir litsm an n i frá því, enda einangri fjár- 
hafi k in d in a  þangað til gengið  h efir  verið  úr skugga um  það, h vort um  k láða  er að  
ræða, og þá n au ðsvn legar ráðsta fan ir gerðar til læ kningar.

7. gr.
Nú fyrirsk ip ar stjórnarráðið  baðanir á sauðfé til ú trým in gar fjárk láða  á stærri 

eða m inn i svæ ðum  sam kvæ m t lögu m  nr. 90 3. m aí 1935, og skal þá fram kvæ m d  
þessara laga frestað  á því svæ ði, sem  útrým in garb öðu n  fer fram , svo lengi sem  
þurfa þ vk ir og stjórnarráðið  ákveður.

8. gr.
L andbúnaðarráðherra er h e im ilt að veita  undanþágu frá þ r ifab öðu nu m  þar 

sem  svo er háttað heilbrigð i sauðfjár. að dóm i dýralæ kn is, að hæ tta geti stafað  
a f böðun.

9. gr.
Brot gegn lögu m  þessu in  varða sektum , frá 10— 500 kr., sem  renna í sveitar- 

sjóð  eða bæ jarsjóð, þar sem  brotið  er fram ið. Skal farið  m eð þau inál sem  alinenn lög- 
reglum ál.

10. gr.
Með lögu m  þ essu m  eru úr g ild i num in  lög  nr. 58 30. nóvem b er 1914, 11111 sauð- 

fjárbaðanir, og önnur ákvæ ði, sem  fara kunna í bága v ið  lög  þessi.
11. gr.

Lög þessi öð last þegar g ild i.
A kvæ ði til bráðabirgða.

H eim ilt er landbúnaðarráðherra að endurgreiða sau ðfjáreigen d u m  þeim , er tví- 
böðuðu fé sitt vegna fjárk láða  veturinn  1930— 1937. verð b a ð ly fs  i aðra þá böðun. og  
verði það greitt af fé þvi, sem  veitt verður í fjárlögum  1938 til ú trým in gar fjárk láða.


